⁶ Ostatni z obrazów, eksponowany w Państwowym Muzeum Ermitaż w Sankt Petersburgu, znany jest także pod tytułem *Bój na Czarcim Moście 14 września 1799 roku*.

⁷ В.В. Садовень, 1955, с. 103–104.

⁸ *Генералиссимус Суворов. Сборник документов и материалов*, 1949, № 143, с. 295–297 [9 (20) сентября 1799. Правила А.В. Суворова для горной войны].

⁹ В.В. Садовень, 1955, с. 105–106.

¹⁰ *Суриков Василий Иванович. Переход Суворова через Альпы*, http://www.runivers.ru/gal/gallery-all.php?SECTION_ID=7072&ELEMENT_ID=578615 [dostęp 19.07.2017].

Il. 1. Aleksander Kotzebue, *Przejście Suworowa przez Czarci Most*, (1857–1858)

tam pracy twórczej (nadworny malarz wielkiego księcia Konstantego, malarz Sztabu Generalnego) jest zaliczany również do przedstawicieli malarstwa rosyjskiego, zob.: J.K.S., 1913, s. 301–302; W. Tatarkiewicz, 1926, s. 5–20; 1812 г. *Памяти героя. 1912 г.*, 1912, s. 218; *Военные действия на территории Беларуси. „Смерть Я.П. Кульнева”* (погиб в Клястицком бою 19 (31) июля 1812 года). Картина работы художник Орловского, 1812 г. Фоторепродукция, <https://archives.gov.by/index.php?id=186489> [dostęp 20.08.2017]. Szerzej o życiu i służbie generała-majora Jakowa Kulniewa zob.: *Дух генерала Кульнева, или Черты и анекдоты, изображающие великие свойства его и достопамятные происшествия как из частной, так и военной его жизни.

14 мая 1829 года, № 130.* Источник: Фонд Музея КЧФ, ГУ-678, http://www.runivers.ru/doc/d2.php?CENTER_ELEMENT_ID=147145 [dostęp 12.09.2017]; *Письмо, посланное из Биюлимана, с упоминанием о подвиге брига «Меркурий» (турецкий источник),* http://www.runivers.ru/doc/d2.php?CENTER_ELEMENT_ID=147168 [dostęp 12.09.2017]; *Указ Государя Императора 29 июля 1829 года. 1829 год. 10 августа (29 июля ст.ст.),* http://www.runivers.ru/doc/d2.php?CENTER_ELEMENT_ID=146927 [dostęp 12.09.2017]; Гришинский А.С., Никольский В.П. (ред.), 1913, с. 221–223. W 1839 r. w Sewastopolu miało miejsce uroczyste odsłonięcie pomnika upamiętniającego czyn kapitana-lejtnanta Aleksandra Kazarskiego oraz załogi jego okrętu.

1825–1888*, Санкт-Петербург.

[Старый Егер], 1876, *Под Варною. 10-го сентября 1828 г. (Из воспомнаний о лейб-гвардии Егерского полка, „Русская старина” 15, с. 364–376.*

Стасов В.В., 1950, *Верецагинские картины. Избранное в двух томах, т. I, Москва.*

Указ Государя Императора 29 июля 1829 года. 1829 год. 10 августа (29 июля ст.ст.), http://www.runivers.ru/doc/d2.php?CENTER_ELEMENT_ID=146927 [dostęp 12.09.2017].

Чернявский И.С. (ред.), 1904, *Материалы для описания русско-турецкой войны 1877–1878 гг. на Кавказско-Малоазиатском театре, т. I, Санкт-Петербург.*

Źródła ikonograficzne

- Военная галерея 1812 года*, https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/explore/buildings/locations/room/B10_F2_H197/?lng=ru [dostęp 16.08.2017].
- Военные действия на территории Беларуси. „Смерть Я.П. Кульнева” (погиб в Клястицком бою 19 (31) июля 1812 года). Картина работы художник Орловского, 1812 г. Фото-репродукция*, <https://archives.gov.by/index.php?id=186489> [dostęp 20.08.2017].
- Государственный Эрмитаж.